Liber primus

ducta. Quia h̄c qui s̄ peccato existit omni bono ē vacu⁹: tot⁹ in opib⁹ ē inanis: i nullo bono p̄prio situ firm⁹: sed magis a vento. i.a tentatione diaboli vel vanitate mūdi ad omnia mala deductus. Un⁹ ī ep̄la Ju de: hi sūt nubes sine aqua que a vent⁹ cur cūferuntur. Secundo qz nubes ē ex grossis t̄ terretrib⁹ vaporib⁹ generata: quod cōpetit specialiter auaricie q̄ ex terrenis et metallicis desiderijs causata. Merej. Qui leniat nubes ab extremo terre. Tertio qz nubes aliquā ē obscura: t̄ ideo solariū nū radiox occultatiua: qz p̄cīm dū anīaz obtenebrat t̄ obscurat videre nō sinit irradiationes diuinās. Ero. xiiij. Erat nubes tenebrosa. Quarto qz nubes sicut resoluta in pluia ē valde p̄fusa: sicut resoluta in ventu est valde nocina. Quia rēpestatis ē in mari t̄ in terra generatiua: t̄ ex collisione sua aeris inflammativa: t̄ corruptio nis t̄ tonitruī causatiua: t̄ maxime illa q̄ ex vaporib⁹ fetidis t̄ putridis generata valde est infectua t̄ corruptiua. Hec autē precipue cōpetunt virtus supbie q̄ omnia perturbat: rixas generat: corda ad mala illāmat t̄ perturbat: t̄ tonitruī timor t̄ mox corruptiōez caufat. iij. Reg. xviii. Celi obtenebrat sūt t̄ nubes t̄ vētus. Et Ezech. xxvij. Ascendes at q̄si rēpestas venies t̄ q̄ si nubes t̄ opies terrā. Ps. xvij. Nubes trāslerūt: grādo t̄ carbones ignis. Et itez Ps. lxxvi. Vocē dederūt nūbel. t̄ tonitruī. Et ibidē: Vox tonitruī tui i rota. Ero. xix. Eeperit audiri tonitruā t̄ micare fluvia et nubes deūssimā opuit montē. Quarto qz nubes ē hoīm deceptiua: qz cū fuerit nubes ex siccis vaporib⁹ generata p̄redit aquā esse futurā: sed i fine caufatiua venti et turbines ē p̄solutiua. Ita p̄tū morale oēs boies decipit: qz dū sūania t̄ sapientia promittit: fine nihil aliq̄ q̄ penā isferni p̄soluit Pro. xxv. Nubes t̄ vent⁹ t̄ pluia nō sequēs: vir glosus t̄ p̄missa nō complens. Sexto qz si nubes vna sūt alteri straria rēpestatis ē causatiua: qz hoīm ad hoīm discordia oīm malox induictiua. Ezech. xxv. Dies nubis tēpus gentiū erit: et veniet gladi⁹ in egyptū. Tē p̄tū assūmūt tonitruō ppter quattuor. Hoc qz tonitruī oīa coq̄stat. Ecc. xl. Substantiā iniustorū sicut flui⁹ siccabitur: t̄ sicut tonitruī magnū in pluia p̄sonabit. Se-

De celo & elementis

58

et tandem ad eternas tenebras pducuntur.
Unde dicit in eppla Iude: *Hic sicut fluctus feri maris: despumantes suas fusiones: sive errantia quibus pcella teneraz pseruata est eternum.* Sexto quod mare est sui colorum immutatum. Et hoc competit ire, quod dum hoc irascitur mutat facies et colorum. *Ezechiel.* Apparuit rora vna iuxta animalia habens quatuor facies et aspectus rotarum: et opus earum quasi visio maris. Talis rota est homo iratus qui stridendo et clamando vadit et mouetur et per impetuum ire sequitur animalia bruta: quod efficitur similis feris crudelibus et ipetuosis. Et huius quattuor facies et gradus, una pro ut ira est in corde, alia per effundit ores et res in abyssis clamorosis et cōtumeliosis, tercias prout, p. aliqd aliud signum sive oris sive digitorum: sicut Italici intercludunt pollicem inter duos digitos collaterales quod vocatur facere sicca sive silbecum ut grammatici dicunt vel alio signo cōsimili. quarta cum opere perficit percutiendo vel occidendo. et aspectus vultus variat et mura sicut mare. *iij. Macha.* Facies et colorum immutantur declarabat iterum animi dolorum. *Septimus* quod mare est calor solaris repressum. Et huius competit accidie quod sua frigiditate reprimit calor solaris. et amoris spūalem feruore: et aliquando accidit spūam spūalem et vitale calorem. et amorē totaliter in anima extinguit et morte spūalem inducit. *Apostolus.* *xvi.* Omnis anima viuens mortua est in mari. *Tertius* petrum assimilat lacum. *Primo* rōne retentios: quod sum Iustus. Lacus est quasi locus aquae quod stat et non fluit. *Nā* aquas recipit alii non effundit. Et ideo propter quietem est aquis certis grossior et ad potandum peior. Et hoc cōpetit perduo avaricie: quod auaritia bona que recipit et congregat sibi soli retinere conatur et aliis non infundit vel cōcitat largiendo. unde vult semper recipere et nunquam tribuerre. Hec sez auaricia vel cupiditas est quodā modo ceteris aq[ue]s deterior: quod sicut Ap[osto]ls dicit. Radix omni malorum est cupiditas. Quare ergo et cupidi quod intendunt solū ad congregandū et cumulandū diuitias mundi: congregabunt ipsi et colligabunt simul in lacu. et penitus inferni: ut sicut profundari sunt in lacu auaricie ita profundari in lacum misericordiam. *Esa.* *xxvij.* Longregabunt et congregantur vni fascis in lacu et claudent vi in carcere. Et tangit duplice penā que

rū debet duplice clipe. *Nā* quod fuerit audiū ad congregandum iō congregabunt congregatio vni fascis in lacum: quod manū habuerūt ad largiendū clausam iō claudent ibi in carcere. *Secundū* rōne induratiōis. Nam in reatinis paludibus et lacu dicuntur iumentorum vngule indurari. Quasi autem vngule iumentorum sūt metes petorum que maxime per superbiam indurantur. *David.* *xliij.* Misericordia in lacu leonum. Quasi enim lacus leonum est misericordia et crudelitas superborum et talis crudelitas et feritas indurat cor superbi. *Job.* *xlj.* Cor eius indurabitur quasi lapis. *Tertio* ratione submersionis. Nam in istide est lacus in quo nūl natat sed omnia submergitur. et hoc pertinet ad virtutem gule: quod prius parentes nostros cum tota posteritate submersit. Et multi submersi hodie in ager delitiaz. *Unū* gulosus similis est David qui desiderauit aquam de lacu. *i.* suavitatem et de litiositatem gule. *ij. Reg.* *xxvij.* Desiderauit David aquam de lacu tecum. *Quarto* ratione ebrietatis. *Nā* in italia deesse lacus quod bibentibus rediū facit. *Hoc* pertinet ad iram quod ex crescit nimis quasi vinum febrat et rōne absorbet et ideo homo iracundus est etiam socijs et amicis in tedium et grauamen. Quia enim homo irat quasi eet in boles impingit: ex eo quod ratiōis et veritatis consilium seu indicium non expectat. *Esa.* *xxvij.* Non expectabūt quod descendit in Iherusalem veritatem tuam. *Quinto* rōne profundationis. *Nā* in quā lacu iudee seu palestine nihil viuum vel habebat anima poterit mergi vel profundari. Et hoc pertinet ad virtutem accidie quod non absorbet vel mergit quod huius animam viventem per charitatem: quod charitas qua anima spūalit vivificat nūc et octo sae accidiosa. *Unū* qui preminet et atā non sinit alia cadere in lacum accidie. Et si alijs labitur in virtutem accidie sicut crescit accidie: ita labitur et per ipsa spūalis vita. *Thess.* *ij.* Lapsa est in lacu vita mea. *Sexto* rōne variatiōis: quod in traconiū de est lacus ter in die dulcis et toties amaro: ut dicit Iustus. *Hoc* autem cōpetit iniudicis: quod tactis ex una parte dulcorat et delectat toties ex altera pars amaricat et tristat. *Leta* ei iniudicis et exultat de dāno propter tripli. *Les* de dāno psone. de dāno substātie. et de dāno fame sive honoris et glorie. *Sed* eōtrario tripliciter amaricat. scilicet de prospititate psone: de augmentatiōe substātie: et de exaltatiōe

Liber primus

same & glorie. Et ex tali varietate & tristis-
tis inuidia est quedam miseria: vere enim miser
est qui de aliqua misera letatur: sed adhuc
miserabilior censemur quod de alterius felicita-
te torqueat. An de lacu huius miserie se edu-
cunt a deo letabatur prophetæ dicentes: Exau-
diuit preces meas & eduxit me de lacu mi-
serie. Septimo ratione generatōis quod lacu
sodomorum de mare mortuum. Mare propter su-
am magnitudinem mortuum: quoniam nihil gene-
rat viuere. An nec pisces habent nec volucres:
et ideo illud referat ad vicium luxurie: p̄cipue
sodomiticum cuius actus non ordinantur ad gene-
rationem: sed solū ad delectationem. Et ideo
vocat vicium contra naturam: ex eo quod natura
actus carnis ordinantur ad generationem pro-
lis. Et ideo est vicium magnum, puocas iras dei
Apo. xiii. Misit in lacu ire dei magnū et calcarus
calcarus est lacus. Itē peccatum assimilat
fonti propter tria. Propter occupati-
onem avaricie: quod circa terrena intedit. Hen.
ij. Fons ascendebat & terra irrigans regnū.
Sed propter ardorem luxurie. Eccl. xxvi.
Sic viator sitiens ad fontem os apertum & loqui-
tur de muliere luxuriosa. Tertio propter
corruptionem societatis pure que rupit per
malum exemplum. Psal. xxv. Fons turbatus
et vena corrupta. Itē periculum scia clau-
si est cā timor & periculum: sic vapor siccus sine
vērō inclusus in visceribus terre & coartatus ali-
quo sensu supueniente & compatiscente ipsius & non
valens expirare propter profunditatem terre & so-
liditatem occultus terrā libi obuiat & obstan-
tē & sic causat terremotum & facit terrā tremere.
& aliquando est cā magnum propter piculo & quod si quis
facit diluvia & effusione aqua & hiatus. et
quod scindit terrā & evertit eā & superfit iheri
ter. Itē sīlē periculum in scia clausi retinet
est cā terremotus. Matth. xviiij. Si
so tremotus & his quod fiebat timuerunt valde.
Hen. Nihil timidum facit animū nisi reprehē-
sibilis vite scia. Est etiā piculo: sūtum quod
periculum quod peritam non deleat mox suo pōde-
re ad aliud trahit: & sic est cā cadendi sic ter-
remotus facit cadere domos Apoc. xi. Ter-
remotus facit & magnum & quarta pars citatis ce-
cidit: etiā quod dū hoc diuitiū in pericolo manet:
deus enī subito peccat & subvertit. sic quod ter-
remotus subito fit quod comouet & subver-
tit. Act. xvi. subito terremotus facit & ma-
gnus ita ut mouerentur fundamēta regnū. Et ideo
bū p̄sistit Eccl. v. Nō tardes queri ad do-